2016 年 6 月 17 日

関係各位

公益社団法人日本キャンプ協会

会 長   星 野 敏 男

国際キャンプ・ディレクター研修の参加者募集に関するお願いについて

 梅雨の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

 さて、今年設立 50 周年を迎えた公益社団法人日本キャンプ協会では、10 月 28 日～11 月

1 日に「アウトリーチ（Outreach）」をテーマに、国内外のキャンプ関係者、子どもに関わ

る人たちが集い、たくさんの出会いが生まれる場としての記念事業「第 6回アジア・オセア

ニア・キャンプ大会」を行ないます。

 そのプレ・プログラムとして、直前の 10 月 24 日～28 日の 4 泊 5 日で、国際キャンプ・

ディレクター研修として「International Camp Director Course（以下、ICDC）」を、国内

で初めて開催いたします。

ICDC では、キャンプのマネージャーやディレクターなどキャンプの企画運営に携わる人

が、キャンプやアウトドアプログラムの企画運営について様々な視点から考えていきます。

これまで指導や運営の経験がある人にとっても、レベルアップ・ブラッシュアップのよい機

会となり、多様な参加者、講師との交流により、各国の文化に対応したマネジメントも学べ

る研修です。国内の研修としては比較的費用も高く、期間も長い研修となりますが、新たな

気付きを得られ、今後の活動に役に立つ学びになることと思います。

 つきましては、趣旨をご賢察の上、ぜひとも若手の指導者やこれから海外キャンプへの参

加を検討されている方などの参加をお願いしたく、情報発信、お呼びかけをお願いできまし

たらと存じます。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

本件についてのお問い合わせ先

第 6回アジア・オセアニア・キャンプ大会事務局

公益社団法人日本キャンプ協会 ICDC 担当：吉野

〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町 3-1

国立オリンピック記念青少年総合センター内

電話：03-3469-0217  Email：aocc2016@camping.or.jp

・24 時間マネジメント

・臨機応変な対応力

・イベントの年間経営／経営

・長い目で見た教育

・人を見る、社会性を育てる

・「個人」の力が活きる「組織」

・人によるリスクマネジメント

・あるもので勝負

・英語でコミュニケーション

・子ども、学生、成長！！！

・多様な人が協力するチームワーク

・価値観を変える体験

・集団／グループのダイナミクス

・自然と人と向き合う

・ボランティア×青年教育

・異文化交流

このキーワードにピンと来たら  　　　参加しないともったいない！！
KeyWords

企画／マネジメント／人事／人材育成

チームワーク／教育／コミュニティ

視野が広がる。
価値観が変わる。

お申込み・概要はこちらから
http://aocc2016.camping.or.jp/japanese/icdc.html

【気になったらすぐにチェック】

4 泊 5日！国際キャンプディレクター研修

日程：10 月 24 日（月）～ 28 日（金）
場所：国立オリンピック記念青少年総合センター（東京都渋谷区）

開催概要（国際キャンプディレクター研修）

国際キャンプ・ディレクターコース（ICDC）
　International Camp Director Course
　国際キャンプ・ディレクターコースは、キャンプのマネージャーやディレクターなどキャンプの企画運営に
携わる人が専門的に学ぶためのコースです。これまで指導や運営の経験がある人にとっても、レベルアップ・
ブラッシュアップのよい機会となるでしょう。
　この短期集中コースでは、キャンプやアウトドアプログラムの企画運営について様々な視点から考えていき
ます。多様な参加者、講師との交流により、各国の文化に対応したマネジメントも学べます。

日程：2016 年 10 月 24 日（月）～ 28 日（金）
場所：国立オリンピック記念青少年総合センター ( 東京都渋谷区）
費用：750US ドル（コース代、宿泊と食事を含む）

ICDC トレーナーコース
　ICDC トレーナーコースは、国や地域を越えて世界中どこででも活躍できるキャンプの指導者・実践者を育
成するコースです。ICDC を終了し、さらに質の高いリーダーシップやマネジメントスキルを備えた経験豊富
な指導者のための、さらなるトレーニングの場となります。そのため、このコースに参加するには、応募用紙
の他に、関連団体などからの推薦や招待が必要です。
　このコースの参加者はトレーナーと呼ばれ、ICDC 参加者が到着する前日に現地に入り、講師と共に準備を
進めます。トレーナーは ICDC に参加者として関わりながら、同時に様々な場面において専門知識や経験を活
かしてコースをリードしていくことが期待されています。

　キャンプを運営する中で生じるさまざまな課題を素材
に、イベントの企画・マネジメントを体験的に学びます。
キャンプは生活を伴うため、多くの要素を含むイベント
です。ここで学ぶノウハウは、キャンプにかかわらず、
さまざまなイベントの企画運営に役立ちます。
　ツアーのような数日にわたるイベント、フェスのよう
な多くの人が一堂に集う事業などの企画・運営に携わる
方におすすめします。

※研修の使用言語は「英語」です。一定の英語力、コミュニケー
　ション力が必要となりますが、英語で言語化することによっ
　て、理論をより明確にすることができるでしょう。

日程：2016 年 10 月 23 日（日）～ 28 日（金）
場所：国立オリンピック記念青少年総合センター ( 東京都渋谷区）
費用：950US ドル（コース代、23 日からの宿泊と食事含む）
申込み締切：2016 年 9月 15 日　（9月 22 日までに選考結果発表）

開催概要（国際キャンプディレクター研修）

こんな人におすすめ
・プロジェクトマネージャー
・旅行関連の仕事をする方
・企画業を営む方
・ 教育現場に立つ方
　（先生、保育士、
　　　　スポーツ指導者など）
・ファシリテーター
・人事の仕事をしている方
　（人事、人材育成、
　　　　　　　研修担当など）

＜問い合わせ先＞
公益社団法人日本キャンプ協会　第 6回アジア・オセアニア・キャンプ大会事務局
ICDC 担当：吉野
〒151-0052　東京都渋谷区代々木神園町 3-1 国立オリンピック記念青少年総合センター内
TEL：03-3469-0217　／　FAX：03-3469-0504　／　E-MAIL：aocc2016@camping.or.jp